
  

Module
d'enseignement

ASTEP

Christophe Dagot et Julien Laurent

24/09/2013

Version 1.0



   
   

Table des 
matières

  

   

  

I - Épigraphe 5

II - Caractéristiques 7

III - Objectifs 9

IV - Pour qui ? 11

V - Organisation 13

VI - Programme 15

VII - Tutoriel 17

VIII - Le traitement des eaux urbaines 19

 A. Données générales sur les eaux usées et leurs traitements...............................19
 1.Les paramètres de pollution..........................................................................................19
 2.Composition des eaux usées......................................................................................... 21
 3.Législation..................................................................................................................23
[...]
SZone2 : surface de la zone 2 (m2)
Vh2 : vitesse ascensionnelle dans la zone 2 (m/h)

 d) Traitement tertiaire - Finition

 i Traitement de l'azote - Dénitrification
  

Pour  assurer  une élimination  complète  de  la  charge  azotée,  il  est  nécessaire  de
phaser les deux étapes respectives de nitrification et dénitrification.
En effet,  la  nitrification nécessite  de  l'oxygène dissous  dans le  milieu  (processus
aérobie) alors que la dénitrification est réalisée en absence d'oxygène moléculaire
dans le milieu (anoxie).
Le phasage peut être réalisé dans le temps dans un bassin unique par syncopage de
l'aération ou dans deux bassins distincts (zone d'anoxie en tête).
  

Zone d'anoxie en tête
Principe
Dans cette configuration, la dénitrification est réalisée dans un bassin distinct,non
aéré, placé en amont du bassin d'aération. L'apport de nitrates est assuré par la
boucle de recirculation des boues depuis le clarificateur ainsi que par une boucle de
recirculation dite  « de la  liqueur  mixte »  allant  du bassin  d'aération  vers  la  zone

Le traitement des eaux urbaines

72

V =(Q pointe+Q r pointe
)∗TSH

S Zone 2=
V
H d

Vh2=
(Q pointe+Q rpointe

)
S Zone2



d'anoxie.
L'apport de carbone organique nécessaire à la dénitrification est assuré par les eaux
usées prétraitées entrant dans la zone d'anoxie.
Dimensionnement
Le dimensionnement du volume total (aération + anoxie) est le même que dans le
cas du syncopage en bassin unique.
Le volume de la zone d'anoxie est calculé pour assurer un temps de séjour de 1 à 2h
de  manière  à  assurer  les  conditions  anoxie  sans  prolonger  de  manière  trop
importante l'absence d'oxygène. On considère usuellement un volume égal à deux
fois le volume horaire de pointe.
  

Syncopage de l'aération
Principe
Dans cette configuration, l'alternance des conditions aérobie et anoxique est assurée
par un fonctionnement discontinu du dispositif d'aération (une dizaine de cycles par
jour  environ).  La  nitrification  se  déroule  pendant  les  phases  aérobies  et  la
dénitrification pendant les phases anoxiques.
Le réglage de la durée des cycles peut être réalisé selon différentes stratégies :
programmation fixe sur horloge ;

 asservissement par rapport à des seuils d'oxygène dissous ;
 asservissement par rapport à des seuils de potentiel rédox ;
 asservissement par  rapport  à  des seuils  d'oxygène dissous et de potentiel

rédox ;
 asservissement par rapport à des seuils de concentration en ammonium et

nitrates.
Dimensionnement
La  nitrification  est  usuellement  réalisée  dans  le  bassin  d'aération  utilisé  pour  la
dégradation  de  la  pollution  carbonée.  Le  dimensionnement  doit  alors  prendre  en
compte une charge massique suffisamment faible et donc un âge de boues suffisant
pour assurer un développement suffisant de la biomasse autotrophe (bactéries à taux
de croissance faible). Usuellement, une charge massique inférieure à 0,1 kg DBO5/kg
MVS/j (très faible charge) associée à un âge de boues supérieur à 16 jours sont
suffisants  (valeurs  dépendantes  du  type  de  réseau  unitaire/séparatif  et  de  la
température).

Le traitement des eaux urbaines

73



  

   

Bassin d'aération de Limoges (87)
   

 ii Déphosphatation

 1 Déphosphatation biologique
  

Principe
Au sein du bassin d'aération, l'assimilation bactérienne liée au traitement du carbone
(cf.  Dégradation  de  la  pollution  carbonée  p  44) représente un  abattement  de  la
quantité de phosphore total correspondant à environ 1 % de la DBO5 éliminée.
Le principe d'une déphosphatation biologique est de maximiser cette assimilation en
provoquant une sur-accumulation de phosphore par le biais de bactéries spécifiques
appelée  « Phosphorus  Accumulating  Organisms ».  Ce  phénomène  est  généré  par
l'alternance  de  conditions  anaérobies  et  aérobie (cf.  Dégradation  de  la  pollution
phosphorée p 45)s (cf. Dégradation de la pollution phosphorée p 45) .
  

Dimensionnement
La  déphosphatation  biologique  nécessite  dès  lors  une  zone  anaérobie  placée  en
amont du bassin d'aération et de l'éventuelle zone d'anoxie en tête.
Le volume de ce réacteur sera calculé sur un temps de séjour de 2 à 3h (en prenant
en compte l'ensemble  des  débits  y  transitant)  selon les  caractéristiques  de  l'eau
brute (dilution, rapport DCO/P). Le volume se calcule alors comme suit :
  

   

   

 

 
   

avec :
V : volume de la zone anaérobie (m3)
TSH: temps se séjour hydraulique dans la zone anaérobie (h)

Le traitement des eaux urbaines

74

V =TSH∗(QmTS+Q r)



QmTS : débit moyen de temps sec en entrée (m3/h)
Qr : débit de recirculation (m3/h)

 2 Déphosphatation physico-chimique
  

L'injection d'un sel métallique (communément le chlorure ferrique FeCl3) permet la
précipitation  du  phosphore  soluble.  Cela  génère  une  production  de  boues
supplémentaire,  d'autant  que  des  précipités  d'hydroxyde  de  fer  sont  également
formés 
Dégradation de la pollution phosphorée (cf. Dégradation de la pollution phosphorée p
45)
Ces boues devront donc être séparées de l'effluent traité, au même titre que les
boues biologiques.
Selon le positionnement de l'injection du réactif, on distingue : (cf. Dégradation de la
pollution phosphorée p 45)

 la pré-précipitation : injection du réactif dans le décanteur primaire ;
 la précipitation simultanée  : ajout dans le réacteur biologique ;
 la  post-précipitation :  injection  au  sein  d'une  étape  de  traitement  dédiée

(traitement  tertiaire)  après  la  clarification.  Dans  ce  cas,  un  décanteur
supplémentaire est à prévoir. Ce mode de traitement permet également un
abattement  significatif  des  Matières  en  Suspension  résiduelles  après
clarification, via le mécanisme de coagulation-floculation.

Le traitement  physico-chimique le plus répandu est la  précipitation simultanée.  Il
nécessite simplement un stock de réactif et une pompe doseuse. Les boues formées
sont  récupérées  au  même  titre  que  les  boues  biologiques  dans  le  clarificateur
secondaire.
Le principal enjeu de ce type de traitement est l'estimation et l'asservissement de la
dose de réactif à injecter.

 iii Odeurs
  

   
   

Fondamental
La nécessité du traitement des odeurs à pris corps avec :

 l'intégration des STEP aux sites
 la sécurité d'exploitation
 l'absence  de  désagréments  la  non-génération  de  nuisances  pour

l'environnement.
La réglementation figure dans le cahier des clauses techniques générales applicables
pour la construction d'installations d'épuration des eaux usées (fascicule 81 du 18
avril 1990)) qui stipule dans son article 6
"l'installation est  conçue et construite  de façon à assurer le  traitement  des eaux
usées  ainsi  que  des  boues  et  autres  sous-produits  en  limitant  au  maximum les
nuisances telles que les bruits, les odeurs, les émissions de poussières, les vibrations
et les perturbations radio-électriques ou électromagnétiques en tenant compte de
l'occupation des terrains environnants".

   

Le traitement des eaux urbaines

75



  

I - Origine et sources des odeurs
Les  principales  causes  d'odeurs  sont  la  présence  dans  les  effluents  de  matières
organiques  dissoutes,  soufrées  ammoniaquées  et/ou  phosphorées  susceptibles  de
subir des fermentations anaérobies. De plus la prise de conscience des odeurs liées
aux STEP est due :

 à l'urbanisation : rapprochement des zones habitables des STEP
 à la sensibilisation des populations aux nuisances
 à l'augmentation de la longueur des réseaux
 aux surcharges de pollutions liées aux sous dimensionnement des STEP.

Le dégagement des odeurs est lié :
 à  la  désorption  de  gaz  due  par  exemple  à  une  augmentation  de  la

température, à des contacteurs gaz/liquide importants, ....
 à la décomposition de boues lors de conditionnements chimiques
 à  la  variation  de  la  composition  physico-chimique  :  l'augmentation  du  pH

provoque une fuite de NH3, la baisse du pH une fuite de H2S.
 à la fermentation anaérobie liée aux bactéries sulfato-réductrices
 à la réduction de composés azotés en NH3.

Sur  une  unité  d'épuration,  les  opérations  unitaires  sources  d'odeurs  sont
principalement :

 le poste de relèvement (stagnation et fermentation)
 les prétraitements : polluants strippés + stagnations des refus
 le dépotage des matières de vidanges
 le  traitement  des  boues  :  puits  à  boues,  traitements  thermiques,

déshydratation...
 les lits bactériens
 les bassins anoxiques (dénitrification) mal dimensionnés

  

II - Les catégories d'odeurs
On distingue principalement :
les  composés  soufrés :  EXPLICATION principalement  H2S et  les  mercaptans  à
seuils de détection olfactives très bas, provenant de la réduction des sulfates par les
bactéries sulfato-réductrices ou par rupture de molécules organiques contenant du
soufre.
les composés azotés : EXPLICATION ammoniaque, amines, indole, scatole, azote
organique...Le dégazage de NH3du à la présence d'azote organique dans les étapes
d'épaississement  et  de  deshydratation  des  boues  est  lié  à  l'ajout  de  chaux
provoquant ua montée du pH,
les composés carboxylés : EXPLICATION acides organiques, aldéhydes, cétones,
AGV révélés par les traitements thermiques et la digestion anaérobie,
les  Composés  Organiques Volatils :  EXPLICATION COV provenant  des  produits
utilisés pour le traitement des eaux et les rejets illégaux.

Le traitement des eaux urbaines

76



  

   

Tableau : exemple de concentrations

   

Un pH supérieur à 7 couplé à une augmentation de la température et à une baisse du
potentiel redox provoque une augmentation de la tenuer en H2S.
  

   

Caractéristiques des principaux composés olfactifs
   

  

III- Mesure des odeurs
La quantification des odeurs est effectuée par :

 CPG ou CPL afin d'estimer concentrations et flux

Le traitement des eaux urbaines

77



 analyses olfactométriques par un jury d'odeur. L'intensité odorante est évaluée
par rapport à un référentiel (point 0 nécessaire avant l'installation de toute
nouvelle  usine)  ainsi  que  la  concentration  au  seuil  de  perception  (soit  la
distance de perception) :

 AFNOR NFX43 101 du 12/86 quant au seuil de perception
 AFNOR NFX 43104 du 07/95 quant aux méthodes de prélèvements
 AFNOR NFX 43103 du 06/96 quant aux mesures de l'odeur

  

IV- Réduction des odeurs
Il s'agit de prendre des mesures préventives :

 STEP au centre des terrains
 Temps de séjour liquide et de stockage des boues courts
 Aérobiose fines bulles et haut rendement
 Limitations des lieux de dégazages (chutes...)
 Traitement des liquides à l'eau de javel, la chaux, l'eau oxygénée...
 Le confinement dans des locaux en dépression légère et ventilée dans lequel

les gaz sont traités.
  

   

Odeur 
   

  

V - Traitement des gaz
On distingue principalement trois méthodes :

 le lavageLe lavage ou l'absorption par voie humide applicable au fort débit
 la neutralisationLa neutralisation

 la  combustion  où  la  masse  d'air  est  chauffée,  applicable  au  faible  débit
(100m3/h) dans le cas de l'alimentation en air d'une chaudière (coût élevé)

 la biodésodorisationBiodésodorisation

 l'adsorptionAdsorption sur  Charbon Actif sur charbon actif applicable à des débits peu
pollués (3000 m3/h).

Le traitement des eaux urbaines

78



 e) dimensionnement
  

Exemple simplifié de dimensionnement du procédé à boues activées
Le paramètre caractérisant le bassin d'aération est son volume.
Celui-ci est fonction de la charge massique ou du temps de séjour défini en fonction
des performances épuratoires attendues.
On définit pour les procédés à boues activées trois domaines de fonctionnement :

 faible charge
 moyenne charge
 forte charge

Faible Charge Moyenne Charge Forte Charge

Cm (Kg DBO/kg
MVS.J)

0,05 - 0,2 0,2 - 0,5 0,5 à 1/5

Cv  (kg
DBO/m3.J)

0,4 0,6 - 1,5 1 - 5

Rendement(%) 95 90 80

Temps de séjour
(h)

24 4 à 8 <1 heure

Conso d'O2 Boue
formée
en  kgO2/kg
DBO5

0,8 - 1,5 0,6 - 1,0 0,3 - 0,1

Concentration
boue (g/L)

0,5 kg / kg DBO5
éliminée

0,8  à  1  kg  /  kg
DBO5

>1 kg / kg DBO5
éliminée

Ages  des  boues
(Jour)

4 - 6 3 - 5 2 - 3

Recirculation(%
)

20 - 30 8 - 18 1 – 2

MVS/MES 100 - 120 80 - 100 0 – 80

Nitrification 0,63 – 0,66 ++ 0,66 – 0,68 + 0,68  -  0,69/0,72
-

Application Petites
collectivités

Collectivités
importantes

Eaux  industrielles
à  forte
concentration.

Paramètres d'entrée spécifiques
Capacité de la station : nombre d'équivalent-habitant (EH)
Calcul des charges polluantes (C, N, MES) : cf. définition de l'EH
Débit journalier
Débit de pointe : ex. 3*Qmoyen (m3/h)
Paramètres fixés :
Charge massique en fonction des performances attendues (cf. tableau)
Vitesse superficielle au niveau du clarificateur : v=0,6 m/h par exemple
Hauteur du clarificateur : h=3m

Le traitement des eaux urbaines

79



Temps de séjour des boues dans le clarificateur : TSB=90 min
Taux de recirculation : cf. tableau
Age de boues A : cf. tableau
Estimation de la production de boues :
  

   

   

 

 
   

avec :
Pboues : production journalière de boues (kg MS/j)
MES : flux de MES en entrée (kg/j)
DBO5 : flux de DBO5 en entrée (kg/j)
Dimensionnement du clarificateur :
  

   

   

 

 
   

avec :
S = surface (m2)
Qpointe : débit de pointe en m3/h
v = vitesse superficielle fixée (ex. 0,6 m/h)
Estimation de l'indice de Mohlman :
  

   

   

 

 
   

avec :
IM : indice de Mohlman en mL/g MES
Cm : charge massique (kg DBO/kg MVS/j)
Estimation de la concentration des boues recyclées :
  

   

   

 

 
   

avec :
Xr : concentration des boues recyclées (kg/m3)
TSB : temps de séjour des boues dans le clarificateur (min)
IM : indice de Mohlman en mL/g MES
Estimation de la concentration des boues dans le bassin d'aération :
  

   

   

 

 
   

avec :
α= taux de recirculation (%) =

Le traitement des eaux urbaines

80

X A=

α
100

×Q× X R

Q(1+αQ)

X R=326∗TSBπ /10

I M

I M =80+227∗√Cm

S=
Q pointe

v

Pboues=
MES+DBO5

2



  

   

   

 

 
   

Xr : concentration des boues recyclées (kg/m3)
Xa : concentration des boues dans le bassin (kg/m3)
Q : débit d'entrée (m3/h)
Qr : débit de recirculation (m3/h)
Estimation de la masse de boues dans le clarificateur en moyenne :
  

   

   

 

 
   

avec :
Mboues clarif : masse de boues dans le décanteur (kg MS)
Qr : débit de recirculation : Q*(m3/h)
Xr : concentration des boues recyclées (kg/m3)
TSB : temps de séjour des boues dans le clarificateur (h)
Calcul de la masse de boues dans le système (bassin + clarificateur) :
  

   

   

 

 
   

avec :
Mboues système : masse de boues dans le système (kg MS)
A : âge de boues (j)
Pboues : production journalière de boues (kg MS/j)
Calcul de la masse de boues dans le bassin d'aération :
  

   

   

 

 
   

avec :
Mboues bassin : masse de boues dans le bassin biologique (kg MS)
Mboues système : masse de boues dans le système (kg MS)
Mboues clarif : masse de boues dans le décanteur (kg MS)
Déduction du volume :
  

   

   

 

 
   

avec :
Mboues bassin : masse de boues dans le bassin biologique (kg MS)
Xa : concentration des boues dans le bassin (kg/m3)
V : volume du bassin (m3)

Le traitement des eaux urbaines

81

V =
M bouesbassin

X A

M boues système=A×Pboues

M bouesbassin=M boues système−M boues clarif

M bouesclarif =QR×X R×TSB

α=
Q R

Q
×100



Recalcule de la charge massique effective :
  

   

   

 

 
   

Cme : charge massique (kg DBO/kg MVS/j)
Q : débit d'entrée (m3/j)
V : volume du bassin (m3)
XA : concentration des boues dans le bassin (kg/m3)
MVS/MES : taux de MVS par rapport aux MES des boues (ratio sans unité)
Rebouclage sur la charge massique :
introduire  la  nouvelle  valeur  de  Cm  dans  le  calcul  de  l'indice  de  Mohlmann  et
minimiser la différence en Cm et Cme par itérations successives
Calcul du débit d'extraction des boues
  

   

   

 

 
   

ou
  

   

   

 

 
   

  

   
   

Simulateur
Calculette7 de dimensionnement : vérifier la validité de vos calculs

   
